---

<sup>1</sup> 'Et adhuc aliqui senes perdurant qui sciunt multum (de linguis alienis), ut sapientissimus homo in studio sacrae scripturae, qui nunquam habuit parem a tempore sanctorum in litera corrigenda et expositione sensus literalis.' Opus tertium, p. 88 s. Auf ihn bezieht er sich auch p. 94.

<sup>2</sup> In extenso gebe ich nur mehrere Hauptstellen, sonst die Citate, da jeder selbst in den Drucken nachschlagen kann.

<sup>3</sup> et ipso] caper, Vat.

quid corrigere superfluum esset<sup>1</sup>. Et cum varia littera ex multiplici translatione habeat provenire, nunc vero cum vitio scriptorum falsitas innumerabilis multiplicetur, iustum est ut quotienscunque aliquid male pullulat, totiens abscindatur, et opportunum videtur<sup>2</sup>, quot et qui fuerint interpretes demonstrare.

Nam ut ex scriptis Ieronimi potest colligi<sup>3</sup>, VII tantum interpretes de hebreo in grecum fuere, quorum editiones ab ecclesiasticis viris sunt recepte. Prima LXX interpretum, qua utuntur greci doctores, ut Origenes et alii; latini etiam qui fuerunt ante Ieronimum, videlicet Hilarius, Ambrosius et Augustinus eius contemporaneus et alii quamplures scripta horum LXX in suis tractatibus exponentes, et generaliter ante tempora Ieronimi universalis ecclesia, greca ih et et latina, utebatur editione interpretum LXX. Hec editio indifferenter vel antiqua vel vetus vel *vulgata* vel LXX interpretum appellabatur. Secunda editio fuit Aquile, qui studiosus, ut dicit Ieronymus in libro de optimo genere interpretandi, non solum verba sed etiam etymologias verborum transferre conatus est. Tertia Synmachi, quarta Theodotionis. Has, sicut dicitur in prologo Isaie, legunt greci vel ob studium doctrine sue, vel ut magis LXX ex earum collatione intelligant. Alia, ut beatus Augustinus scribit in XVIII libro De civitate Dei, fuit interpretatio cuius autor non apparet, et ob hoc 'sine nomine interpretis' quinta nuncupatur<sup>4</sup>. Hec, quia eius autor ignoratur, a quibusdam *vulgata* dicitur<sup>5</sup>. Sed qui hoc dicunt, significationem voca-

<sup>1</sup> Hier ist das richtige Gesetz, das dem Verbesserer des Vulgatatextes vorschweben sollte, versteckt enthalten. <sup>2</sup> *Vat.*-verderbt.

<sup>3</sup> Vgl. zum folgenden Roger Bacon, *Opus minus*, p. 335 s.

<sup>4</sup> Roger Bacon l. c.: 'Quinta ut dicit beatus Augustinus octodecimo De civitate Dei, fuit interpretatio cuius auctor non apparet, et ob hoc 'sine nomine interpretis' nuncupatur.'

<sup>5</sup> *Ibid.* p. 339: 'Dicunt igitur auctores a triginta annis ficti, quod quinta editio est quae *Vulgata* nominatur . . . Cum ergo dicunt pro ratione sui erroris, quod quinta editio dicitur *Vulgata*, quia eius auctor ignoratur . . . sed dicitur *Vulgata*, quae vulgo et publice ab hominibus legebatur, et fuit in usu vulgi . . . Et haec fuit sola translatio *Septuaginta*, quod probatur evidentem. Dicit beatus Augustinus octo decimo De civitate Dei: 'hanc quae *Septuaginta* est . . . ignorant'; et latini hanc solum a Graecis habuerunt ut omnes sciunt: quapropter haec est translatio quae dicitur *Vulgata*. Et hoc evidentem apparet per eundem Augustinum decimo quinto (gehört wie oben *XVI*, denn die Stelle ist *ibid.*, c. 10) De civitate Dei sic dicentem: 'Fuerunt . . . *Septuaginta*' . . . Hieronymus . . . octavo decimo libro super *Esaiam* . . . Item hoc patet quia in fine *Hester* dicitur (14, 11): 'Ne tradas domine sceptrum tuum his quae non sunt'. Et *ibid.* Hieronymus dicit tantum istud inveniri

buli non bene attendunt. Cum enim vulgata dicatur manifesta et publica (sicut quod in ore vulgi est, manifestum est et publicum), et nulla alia nisi LXX fuerit publicata, sicut Augustinus eodem libro scribit dicens: 'hanc que LXX est, tanquam sola esset, sic recepit ecclesia eaque utuntur greci populi Christiani quorum plerique ntrum alia sit aliqua ignorant': constat editionem LXX esse vulgatam. Horum enim editio toto orbe vulgata erat, sicut Ieronimus scribit in commento Isaie xvij. libro. Idem manifestius dicit Augustinus XVI. de civitate Dei: 'Fuerunt inquit anni a diluvio usque ad Abram mille LXX et duo secundum vulgatam editionem, hoc est interpretum LXX.' Hoc idem ex Ieronimo aperte colligitur, illud enim quod in fine Hester veru anteposito iugulatur, dicit, tantum in editione vulgata inveniri; sed in commento super Osee ex isto quod iugulatur auctoritatem adducens dicit, tantum in LXX reperiri. Ex quo patet quod una et eadem est editio LXX et Vulgata. Idem apparet ex commentis Ieronymi in Prophetis et etiam in epistolis. In Daniele vero, quia editio Theodotionis legebatur, eiusdem, et non LXX, editio Vulgata vocatur.

Preter has ut Ieronimus dicit Origenes sextam et septimam et etiam V<sup>o</sup>, de qua supra dixi, reperit et cum ceteris comparavit<sup>1</sup>. Miror<sup>2</sup> quosdam dicere Origenem editionem propriam fecisse. Quod si verum esset, autores non tacuissent et praecipue Eusebius Cesariensis, qui super laudibus eius VI<sup>um</sup> librum ecclesiasticae historiae edidit. Item Ieronimus in libro illustrium virorum V opuscula Origenis enarravit, nullam translationem ei ascripsit. Translationem tamen LXX cum asteriscis et obelis correxit et ipsum hebreum hebraicis litteris et grecis scriptum cum editionibus Aquile, Symmachi et Theodotionis illis sociavit, et volumina illa propter sex predictas distinctiones *exapla* vocavit. In prima enim columna posuit hebreum litteris hebraicis scriptum, in secunda idem grecis litteris exaratum, in tertia Aquile fuit editio,

---

in editione eadem quae Vulgata est. Item in Commentario super Danielem (ad 65, 20) dicit, quod quia editio Theodotionis legebatur ab ecclesia, propter hoc eius et non Septuaginta editio Vulgata vocatur.'

<sup>1</sup> Dazu vgl. wieder Opus minus, p. 336 oben.

<sup>2</sup> Zum Folgenden vgl. ibid. p. 337. Hier nur einige Schlagwörter. 'Origenes non fecit aliquam translationem . . . Si enim aliquam fecisset Origenes, auctores non tacuissent, et praecipue Eusebius, qui super eius laudibus sextum librum Ecclesiasticae historiae scripsit. Translationem tantum Septuaginta correxit asteriscis et obelis.' Er erklärt, wie er die verschiedenen Translationen zusammenstellte. 'Et propter compositionem ipsa exemplaria nominavit Hexapla.' Vorher, dass er 'ipsa hebraica hebraicis litteris, secundo loco graecis litteris verba hebraica' ponebat.

in quarta Symmachi translatio, in V<sup>a</sup> interpretum LXX, sed Theodotionis fuit editio in VI<sup>a</sup> columna. Sciendum autem quod ista editio LXX in exaplois contenta, quia non fuit publicata, mansit incorrupta<sup>1</sup>; sed illa comunis, que asteriscos et obelos non habuit, vitio scriptorum valde corrupta fuit. Sic enim dicit Ieronimus in epistola ad Sunniam et Fretelam: 'ζωωνη, hoc est comunis editio, ipsa est que et LXX. Sed illa pro locis et temporibus voluntate scriptorum vetus corrupta editio est, ea autem que habetur in exaplois et quam nos vertimus, ipsa est que eruditorum libris incorrupta et immaculata LXX interpretum translatio reservatur'<sup>2</sup>. Octava editio est Ieronimi, que merito omnibus antefertur quia est verbis tenacior et clarior et sententiis veracior, de qua Isidorus in libro de officiis dicit: 'De hebreo in latinum eloquium tantummodo Ieronymus presbyter convertit, cuius editione generaliter omnes ecclesie utuntur pro eo, quod veracior sit in sententiis et clarior in verbis.' Cum igitur sicut Isidorus dicit omnes ecclesie utantur editione Ieronimi et adhuc exemplaria inveniuntur, utpote Gregorii, que erant tempore Isidori et ecclesie tunc utebantur illis, et illa exemplaria non discrepent a nostris bibliis, constat bibliam antiquam qua utimur esse Ieronimi<sup>3</sup>. Quidam<sup>4</sup> autem quia aliquando in commentis Ieronimi aliam litteram inveniunt quam contineatur in bibliis nostris, dicunt litteram biblie nostre non esse Ieronimi<sup>5</sup> sed aut vulgatam esse aut alicuius alterius interpretis. Sed quod non sit alterius interpretis patet per beatum Augustinum, qui dicit quod ecclesia utebatur tantum editione LXX; hec enim sola legebatur, sicut dicit Ieronimus super Isaiam libro VIII<sup>o</sup>: 'LXX interpretes qui leguntur in ecclesiis breviter transcurramus'. In Daniele tamen ecclesia utebatur translatione Theodotionis, ut dicitur in prologo Danielis<sup>6</sup>. Quod etiam non sit editio vulgata, que et dicitur LXX,

<sup>1</sup> Laur. incorrecta.      <sup>2</sup> All dies führt Bacon p. 341 aus.

<sup>3</sup> Bacon p. 334 s. unter derselben Berufung auf Isidor und die exemplaria sancti Gregorii et regis Karoli. Schluss: 'Quapropter si tempore Isidori usae sunt omnes ecclesiae generaliter translatione Hieronymi, oportet quod adhuc eadem sit translatio in usu, cum eadem exemplaria et similia remaneant ubique.'

<sup>4</sup> Vgl. oben S. 294.

<sup>5</sup> Die Schwierigkeit formulirt Bacon l. c. p. 343 also: 'quod beatus Hieronymus in originalibus super textum ponit aliam litteram, quam nos habemus in bibliis antiquis et novis'. Mit obiger Stelle hat unser Autor vorzüglich Hugo von St. Cher im Auge, der wegen der Quaest. hebr. in lib. Reg. des Pseudo-Hieronymus annahm, manche Theile unserer Vulgata besässen wir nicht in der Uebersetzung des hl. Hieronymus. S. oben S. 294 f.

<sup>6</sup> Bacon p. 336. 340.

patet per litteram qua utitur Augustinus in libris suis, que multum diversificatur a bibliis nostris. Idem patet per litteram LXX, quam ponit Ieronimus in originalibus Prophetarum. Primo enim litteram hebraicam ponit, quam historialiter vel litteraliter exponit, postea litteram LXX collocat, quam mystice explanat. Sed inter has litteras magna est diversitas<sup>1</sup>. Cum ergo non sit LXX, qua sola utebatur ecclesia, constat nostram bibliam esse Ieronimi, quam Gregorius in moralibus exponit, et eam novam editionem vocavit, quia novissime post omnes facta fuit; et illa non discrepat a libris nostris<sup>2</sup>. Ad id quod movet illos de littera originalium Ieronimi<sup>3</sup>, dicimus sicut Beda in prologo commenti Actuum Apostolorum, ait enim sic: 'Ieronimus pleraque testimonia veteris instrumenti, ut hebraica veritas habebat, edocet, nec tamen hec ita in nostris codicibus aut ipse interpretari aut nos emendare voluit. Verbi gratia: *Non aspiciam hominem ultra et habitatorem; quievit generatio mea, et: erit sepulcrum eius gloriosum, et: a finibus terre laudes audivimus, et: omnis qui occiderit Cuin septuplum punietur*, dicit in hebreo haberi: *septem vindictas exsolvet, et: ab alis terre, et: requies eius gloriosa, et: habitatorem quietis, generatio mea ablata est*, que sic apud hebreos haberi lectorem voluit eruditionis solummodo, non autem emendandi gratia, nosse.' Hec Beda<sup>4</sup>. Preterea sicut invenitur Aquile et Symmachi prima et secunda editio, ut scribitur in commento Ieronimi<sup>5</sup>, sic Ieronimus quedam in commentis aliter explanavit, quam prius in editione sua posuit<sup>6</sup>, et quedam etiam retractavit. Unde in commento Isaie V<sup>o</sup> libro Jeron. dicit<sup>7</sup>: 'In eo quod transtulimus *incurvantem et refrenantem*, possumus dicere *incurvantem et lascivientem*'; et infra: 'in eo quod transtuli, *et erit terra Iuda Egypto in festivitatem*, pro festivitate vertitur in *formidinem vel pavorem*'<sup>8</sup>. Et licet Ieronimus ita correxerit, tamen primam eius editionem habent adhuc veteres libri.

Cum ergo sicut dictum est in universo sint octo translationes,

<sup>1</sup> Bacon p. 347.      <sup>2</sup> Laur. nostris bibliis.      <sup>3</sup> S. S. 301 Ann. 4.

<sup>4</sup> Die Stelle bis zu diesen letzten Worten inclus. steht bei Bacon p. 346. Doch führt er anfangs mehr aus Beda an.

<sup>5</sup> D. i. secundo libro super Jeremiam (ad cap. 5, 22), wie Bacon p. 338.

<sup>6</sup> Bacon sagt Opus minus, p. 349, dass einige eine Leseart des hl. Hieronymus, seinen Commentaren entnommen, in den Bibeltext aufnehmen, 'et magis corrumpunt primam translationem Hieronymi, quae sola est in bibliis, per secundam, quae sola est in originalibus, nam credunt unam esse translationem'.      <sup>7</sup> Jeron. dicit] idem respondit, Vat.

<sup>8</sup> Ebenso Bacon ibid. p. 344 s. Compend. studii, p. 470; Op. maj. p. 45. Bacon macht daselbst denselben Schluss, wie unser Autor.

non est recipienda littera nisi sit alicuius predictorum interpretum nec credendum est vitii scriptorum vel imperitorum correctorum vel ut verius dicam, corruptorum <sup>1</sup>.

Corrumpitur <sup>2</sup> autem littera textus interdum additione, subtractione,

<sup>1</sup> Von den 'Correctores seu magis corruptores' spricht Bacon p. 330.

<sup>2</sup> Etwas Aehnliches wie das Folgende stellte bereits der Diakon Nicolaus auf. S. oben S. 272. Allein weit mehr Vergleichungspunkte bietet das Opus majus des Roger Bacon, p. 50. Manche Stellen decken sich vollständig bei Bacon und dem Verfasser des Correctoriums. Ich lasse Bacons Ausführung ganz folger. 'Quod autem dixi in universali, potest patere in exemplis; nam infinities accidit corruptio additione, subtractione, coniunctione, divisione; et non solum litera, sed sensus literalis et spiritualis mutantur; et non solum cadunt haec vitia circa unam orationem, sed circa multas. Et de singulis unum ponam exemplum vel duo. Nam multi prologi superflui ponuntur in textu, cum non sint prologi textus, in quibus redditur ratio translationis librorum quibus praeponuntur, sed sunt epistolae familiaribus missae, ut epistola Hieronymi ad Paulinum, quae in capite bibliae reputatur prologus et vocatur a vulgo, quae tamen in libro epistolarum continetur; et sic est de multis aliis, quae non sunt in bibliis antiquitatis. De una oratione superflua est exemplum Deuteronomii 27: *Maledictus qui dormit cum uxore proximi sui, et dicet omnis populus Amen*; quoniam nec antiqui codices, nec Hebraeus, nec Graecus habent versum hunc. De superfluitate dictionis, horribile est ac nefandum 8<sup>vo</sup> Genesis, cum dicitur quod corvus ad arcam non est reversus; et omnes Iudaei et omnes libri antiqui habent affirmativam. Sed videmus in philosophia, quod eiusdem libri est aliquando duplex et triplex translatio; et una habet diversum vel aliquando contrarium alteri. Sed nullus est qui ausus est translationem unam miscere cum alia. Quod autem ecclesiastici habent in legendo negationem, hoc est de corruptione exemplaris apud studentes ad ecclesiasticos derivatum, et de syllabae mutatione, et per consequens totius dictionis. Et exemplum mirabile est de Ioseph, qui dicitur in exemplari vulgato venditus fuisse triginta argenteis propter exemplum Domini, sed secundum antiquos codices et Hebraeum, et Graecum, et Arabicum, et Hieronymum in originali, et Iosephum in antiquitatum libro, debent esse *viginti non triginta*. Et similiter in Psalterio ad syllabae mutationem mutatur tota dictio cum infinito errore, cum dicitur, *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum*. Nam cum ecclesia in toto Psalterio utatur translatione LXX interpretum, Hieronymus correxit hanc translationem bis, et posuit *fontem* ubi ponimus *fontem* per errorem; et ita est in omnibus antiquis bibliis. De literae mutatione est exemplum notabile primo Iudicum, cum dicitur *in monte Ares*, quod interpretatur *testaceo*, ut penultima litera sit *e* non *i*, sed communiter habetur *testacio* per *i*, ut sit nominativus casus, et idem quod *testificacio* a *teste*; sed si deberet esse ablativus, derivatur a *testa*. Nam in omnibus antiquis bibliis est *testaceo* per *e*, et in Graeco, et in Hebraeo, ubi

mutatione, divisione, coniunctione. Additione, nunc littere, ut Ecclesiastici XX: *Exenia*, pro *xenia*, et *dona excecant*; nunc aspirationis note, ut *habundo* pro *abundo*, nam nulla propositio aspiratur, a qua *abundo* componitur, et sic non debet aspirari quicquid ab *abundo* derivatur; nunc syllabe, ut in psalmo: *rectos decet collaudatio* pro *laudatio*, in psalterio enim gallicano est *laudatio*, licet in romano sit *collaudatio*; nunc dictionis, ut Genesis 27 *frumenti et vini*, ubi additur, *et olei* a modernis; nunc orationis, ut Deut. 27: *maledictus qui dormit cum uxore proximi sui* etc. Hec autem additio aliquando fit vitio scriptorum qui glosas textui interserunt, et quandoque fit propter glosam que ponit litteram LXX, et sic, quod veru iugulandum est quasi superfluum, quidam non discernentes, quoniam illud invenerunt in libris doctorum qui editione LXX utuntur, translationi nostre addendum iudicaverunt<sup>1</sup>. Interdum duas translationes simul iungunt, ut 1 Reg. 21: *potentissimus pastorum Saul*, pro quo LXX transtulerunt: *qui pascebat mulas Saul*. Moderni autem utramque editionem iungentes simul habent: *potentissimus pastorum Saul, qui pascebat mulas Saul*. Interdum fit corruptio subtractione, nunc littere, ut *ciniphes*, *ciphus*, *cirpus* pro *sciniphes*, *scyphus*, *scirpus*; nunc aspirationis note, ut 1 Thes. ij *ad tempus ore* pro *hore*<sup>2</sup>, et *ysopus*, et generaliter in omnibus vocabulis que incipiunt ab *y* greco, que aspiratur apud grecos et antiquos, ut *hydria*, *hydropticus*, *hymnus*, *hyperaspistes*, *hyperbole*, *hypocrita*, *hysopus*, et huiusmodi; nunc syllabe, ut Amos V *in omnibus viis* pro *vineis erit plancus*; nunc dictionis, ut Isa. 28 *lapidem angularem* pro *lapidem, lapidem angularem*, et Jerem. ij *cisternas dissipatas* pro *cisternas, cissternas*

---

habetur *hares*, Hieronymus transtulit *testam*, vel aliquid derivatum a *testa*; nam *hares* in Hebraeo *testam* vel aliquid praedictorum significat in Latino . . . Quod vero 31 et 32 Ieremiae confunduntur haec nomina *Ananeel* et *Anameel* per errorem, ut in littera indifferenter ponuntur, et est error magnus in mutatione unius literae. Nam Hieronymus dicit in originali, quod *Ananeel* per *n* scriptum est turris, per *m* est filius patruelis Ieremiae et sic invenitur in Hebraeo. De aspirationis nota exemplum primo ad Thessalonicenses, cum dicitur, *ad cuius ore*, ut sit ablativus casus huius nominis *os*, *oris*, et non genitivus huius nominis *hora*, *horae*; scribitur enim in ablativo casu, et glossatur non a sancto, sed a magistro sententiarum, qui glossavit epistolas; sed sicut defecit multipliciter in expositione propter ignorantiam Graeci, ita fecit hic.' Auch Opus tertium, p. 93, sagt Bacon, wie oben der Autor: 'Corrumpitur textus additione, subtractione, immutatione, coniunctione, divisione: orationis, sillabae, literae, diphthongi, aspirationis notae. Sed non solum litera corrumpitur, sed sententia mutatur.'

<sup>1</sup> S. darüber unten, S. 308, und Bacon, Opus minus, p. 347.

<sup>2</sup> Vgl. dazu auch Opus tertium, p. 244.

*dissipatas*; nunc orationis, ut Prov. X *Parabole Salomonis*, et sequitur *filius sapiens*. Hec etiam subtractio interdum videtur contingere vitio scriptorum, quandoque industria vel potius correctorum imperitia, qui non intelligentes multa in hebreo duplicari, subtraxerunt talia de libris suis. Interdum fit corruptio mutatione; nunc littere, ut Iob XIX: *vel certe*, pro *certe sculpantur in silice*, et *ysaac* pro *isaac*, et *syon* pro *sion*, nam in hebreis et latinis verbis *y* grecum nunquam debet scribi, ut patet per Priscianum; nunc syllabe, ut Gen. XIX: *prope erat ut effringerent* pro *infringerent fores*; nunc dictionis, ut Gen. XV: *pavor*, pro *sopor irruit super Abram*. 1 Reg. 1: *precepit ut docerent filios Iuda ploratum*, pro *arcum*: nunc orationis, ut Exod. XX: *audiebat voces et videbat lampades*, pro *videbat voces et lampades*. Hec autem mutatio interdum fit propter similitudinem, quam habet una

littera cum alia, ut *v* cum *n*, ut Prov. XII: *iudex* pro *vindex iustitie*, et *c* cum *t*, ut 2 Esd. VI: *veni percutiamus fedus in vitulis* pro *viculis*, id est, *villulis*, et Colos. III, *tythicus* pro *tychicus*; et *i* ponitur pro *e*, et sic sepe invenitur presens pro futuro, vel *e* pro *i*, ut in Psal. *tu dominaris potestatis*, ubi quidam male habent *potestates*; *v* etiam pro *b*, vel econverso, et sic aliquando reperitur futurum pro preterito, vel econverso. Et hec patebunt inferius. Interdum fit hec mutatio propter glosam, que ponit litteram LXX. Est et alia mutatio que licet non diversificetur in scripto, est tamen in distinctione constructionis, ut in ambiguis dictionibus et equivocis, casu, tempore et huiusmodi, que per precedentem linguam, hebream scilicet et grecam, habet discerni. Interdum fit corruptio divisione coniungendorum, quando scilicet dividitur quod coniungi debet, ut Ezechiel XXI: *mucro mucro evagina te, lima te*, pro *evaginate, limate*, est enim *evaginate* et *limate* vocativus casus. I. Regum 1: *Ramatha in Sophim* pro *Ramathaim Sophim*<sup>1</sup>. Interdum fit corruptio coniunctione dividendorum ut Ecclesiastici XLVI: *in oblatione viri immolati* pro *inviolati*, hic enim coniungitur *v* et *i* et fit una littera scilicet *m*<sup>2</sup>. Hec supradicta, scilicet addictio, subtractio, mutatio, divisio, coniunctio in editione LXX reperiuntur. Additio ut

<sup>1</sup> Das erste Beispiel findet sich bei Bacon, Compend. studii, p. 479, beide zusammen Opus tertium p. 235: *Mucro, mucro, evagina te*, pro *evaginate*, quod est vocativi casus . . . Ut ibidem *lima te* pro *limate*, quod est vocativi casus. Et primo Reg. primo: *Ramata in Sophim* pro *Ramathaim Sophim*.

<sup>2</sup> Auch dieses Beispiel bringt ebendas. Bacon, Compend. stud. n. 479: 'ad scripturam saltem scriptorum valgatam non de facili percipietur an ibi esset *viri inmolati*, an *viri inviolati*, quia tres lineae sunt in *m* littera sicut in *u* et *i*, et multi errant ibi. Sed certitudo patet ex graeco, quod per *u* et *i* debet scribi.' Ich habe hier Brewer corrigirt.

in Psalmis, *non sic impii*, additur a LXX: *non sic*, — *sed tanquam pulvis quem proicit ventus*, additur ab eisdem, *a facie terre*, et multa talia ab eis adduntur, que veru iugulantur. Subtractio, ut in psalmo: *Sitivit anima mea ad Deum vivum*, ubi sub asterisco de Theodotionis editione additur *fortem non fontem*, ut quidam legunt, cum in hebreo sit *el* et in greco *ischiron*, quod *fortem non fontem* significat<sup>1</sup>. Mutatio etiam fit propter similitudinem quam habet littera cum littera, ut *iod* cum *vau*, sola enim magnitudine differunt, et *res* cum *deleth*, que solo apice variantur, ut dicit Ieronimus. Divisio etiam proprii fit in duo appellativa ut I. Ezre. III. *scripsit besellam*, pro quo LXX dixerunt: *scripsit in pace*. *be* enim prepositio tantum valet quantum *in*, et *salom* vel *selam* est *pax*. Coniunctio etiam fit duorum appellativorum in unum proprium, ut III. Regum IX: *per viam domus orti*, pro quo LXX habent *per viam bethagan*, *beth* enim domus, *gan* est ortus. Et eodem XIII, *in valle salinarum*, pro quo LXX posuerunt *in gemela*. *Ge* enim vallis, *mela* sal dicitur.

Cum igitur has falsitates et huiusmodi in modernis libris aspi-  
cerem, antiquos codices et etiam antiquissimos revolvens contuli cum  
originalibus et hebreis et grecis, non quia LXX editio, que in grecis  
continetur, et nostra sit eadem, sed ut ex collatione plurium veritatem  
elicerem<sup>2</sup>, quia ut dicit Augustinus, in II. libro de doctrina Christiana,  
nonnullas obscuriores sententias plurium codicum manifestavit inspectio.  
Et infra eodem: 'Rarissime atque difficillime potest inveniri ambiguitas in  
verbis propriis, quam non aut interpretum collatio aut precedentis lin-  
gue solvat inspectio.' Idem contra Faustum<sup>3</sup>: 'Si de fide exemplarium  
questio verberetur, sicut in nonnullis que et pauce sunt et sacrarum  
litterarum studiosis notissime, sententiarum varietates vel ex aliarum  
regionum codicibus, unde ipsa doctrina commeavit, nostra dubitatio  
diiudicaretur, vel si ipsi codices variarent, plures paucioribus aut ve-  
tustiores recensioribus preferrentur, et si adhuc esset incerta varietas,  
precedens lingua unde illud interpretatum esset consuleretur.' Ecce  
quam plane dicit Augustinus, quod plures paucioribus preferendi sunt.  
Plures autem sunt antiqui quantum ad exemplar quam moderni, cum  
ex uno exemplari Parisiensi, quod in multis dissonat ab omni-  
bus aliis, sint conscripti<sup>4</sup>. Et hec dissonantia accidit ex predictis  
que dixi. Et quod magis est addit, 'vetustiores recensioribus'. Adhuc

<sup>1</sup> S. oben S. 303, Anm. 2.      <sup>2</sup> S. oben S. 272.

<sup>3</sup> Die Stelle bei Bacon, Opus minus, p. 331.

<sup>4</sup> Nachdem Bacon die Stelle des hl. Augustin contra Faustum angeführt, fährt er fort: 'Sed unum exemplar est Parisiense, et antiqua exemplaria secundum diversas provincias sunt infinita.' L. c.

amplius: si variantur vetusti, tunc recurratur ad hebream linguam que fuit precedens ad omnes translationes hebrei canonis, vel ad grecam linguam quantum ad novum testamentum. Dicit etiam Ieronimus ad Damasum, quod multarum gentium scriptura ante translata docet falsa esse que addita sunt. Superflua ergo iugulans et pretermissa illuminans, utrumque testamentum secundum vetustos codices et originalia et antiquos glosatos et precipue vetus secundum hebreos, novum vero secundum grecos iuxta vires meas correxi. Sic enim docet Ieronimus ad Lucilium: 'Novum testamentum grece reddidi auctoritati, ut enim veterum librorum fides de hebreis voluminibus examinanda est, ita novorum greci sermonis normam desiderat.' Et beatus Augustinus in II. libro de doctrina Christiana: 'Libros, inquit, novi testamenti, si quid in latinis varietatibus titubat, grecis cedere oportere non dubium est.'<sup>1</sup>

Sed licet recurrendum sit ad hebream et grecam veritatem, non tamen in omnibus sequi debemus lingue earum vel idiomatis proprietatem<sup>2</sup>. Sicut enim legitur in prologo Job: 'Aquila, Symmachus, Theodotio vel verbum ex verbo, vel sensum ex sensu vel ex utroque comixtum et medie temperatum genus translationis expresserunt.' Et Ieronimus in eodem dicit, quod sua translatio nunc verba, nunc sensum, nunc utrumque resonat. Et in prologo Judith dicit, quod magis sensum ex sensu, quam ex verbo verbum transtulit. Quando igitur consentiunt correcti et approbati codices veteres, quamvis habeant aliquid quod hebreus vel grecus non habent, vel aliter habeant sub eodem sensu, quod forte aliis verbis hebreus et grecus habet, nichil propter hoc in libris antiquis correctis addendum, minuendum vel immutandum est, sicut patet supra per Bedam. Nam multa propter sensus evidentiam addiderunt, subtraxerunt et mutaverunt interpretes<sup>3</sup>. Addiderunt, ut Exod XVI: *manhu?* quod sequitur: *quod significat, quid est hoc?* ab interprete additum est<sup>4</sup>. Et multa huiusmodi. Subtraxerunt, ut Gen. VIII: *extenditque manum*, Ieronimus subtraxit *suam*, quod hebreus habet, est enim pleonasmos, ut dicit Augustinus. Mutaverunt, ut Isa. XI: *et erit sepulcrum eius gloriosum*, pro quo Ieronimus in commento 4 super libro Isaie dicit: *et erit requies eius honor*, 'ut manifestum, inquit, legenti sensum facerem pro dormitione vel requie, alio verbo sed eodem sensu sepulcrum vertimus'. Si autem propter aliquam similitudinem,

<sup>1</sup> Inhaltlich führt Bacon diese beiden Autoritäten an, Opus minus, p. 332, oben.      <sup>2</sup> S. oben S. 296.

<sup>3</sup> Das Vorausgehende ist uns bekannt aus der Einleitung der Gruppe D (oben S. 296); manches deckt sich auf das Wort.

<sup>4</sup> Vgl. Bacon, Comp. studii, p. 446.

quam habet una littera cum alia, posset perpendi aliqua falsitas: licet omnes concordarent, illud secure corrigi potest, ut Prov. XVI: *omnes lapides saeculi*, pro quo cum hebreo dicatur *sacculi*, quia enim parum differunt *c* et *e*, ideo ab antiquo, quando *saeculum* cum diphthongo scribatur, *sacculum* in *saeculum* mutatum probatur. In illis autem in quibus apud veteres est discordia et incerta varietas, consentiendum est illis, quibus concordat hebraea vel greca veritas. Non est autem littera veteris aut novi testamenti iuxta cuncta originalia<sup>1</sup> corrigenda, cum in veteri pleraque originalia sint edita secundum litteram LXX, ut originalia, Ambrosii et Augustini et huiusmodi, et in novo secundum translationem editam antequam Ieronimus transferret suam editionem, qua utemur, ut supra patet. Qualiter autem ipse Ieronimus postea transtulit, ad Damasum refert: 'Codicum grecorum emendata collatione scilicet veterum, que ne multum a lectionis latine consuetudine discrepant, ita calamo temperavimus, ut hiis tantum que sensum videbantur mutare correctis reliqua manere pateremur ut fuerant.'

Pauca propria nomina hic posui, quia hec olim correctata in uno libello descripsi. Et quia pro posse studeo brevitati, ideo in hac correctione ubi *deus* pro *domino* vel econverso, et ubi *et* coniunctio omititur vel ubi superflue additur, vel ubi *et* pro *que* vel econverso ponitur, non usquequaque correxi. Insuper quamvis pronomina *hic*, *iste*, *is*, *ille* et sui obliqui pro se invicem, id est alia pro aliis, ponantur, tamen pro vitanda prolixitate a correctione eiusmodi supersedi, proponens omnia talia que hic omisi addere operi latiori. Et licet hic correxerim aliqua in antiquis<sup>2</sup> codicibus contenta modernis inusitata: non obstat usus, penes quem arbitrium est, et vis et norma loquendi, cum non corrigantur poemata poetarum vel aliorum propter usum contrarium<sup>3</sup>. Nullus enim liber a quocunque autore editus, si discrepat usui postea introducto, est corrigendus secundum usum<sup>4</sup>. In communi sermone scriptisque et dictaminibus vel epistolis nostris verbis uti debemus, nec propter hoc si qua nobis inusitata sunt in biblia corrigere iure possumus, cum versus Virgilio vel Ovidio propter usum non emendemus.

<sup>1</sup> D. i. nach den Lesarten in den Commentaren der heiligen Väter. Vgl. dazu Bacon, Opus minus, p. 347. 348.      <sup>2</sup> Laur. aliquibus.

<sup>3</sup> Bacon, Opus minus, p. 330: 'Quilibet praesumit mutare quod ignorat, quod non licet facere in libris poetarum. Nam antiqua vocabula et sermones figurati non mutantur cum leguntur poetae, non libri aliarum facultatum.'

<sup>4</sup> In den Handschriften 'scil. sicut usus', oder 'sed sicut usus'. Um Erklärung obiger Stelle willen bin ich genöthigt, meiner Abhandlung vorzugreifen, und eine ähnliche Erörterung desselben Autors in seinem Triglossus,

Verum quia humane fragilitatis est falli et rudo opus limam correctionis exposcit, si quid corrigendum iuste probaveris, fraterna caritate corrigas et emendes.

Cum intentionis nostrae sit canonem cum prologis biblie, quam Ieronymus secundum hebreos, non quam secundum LXX translulit<sup>1</sup>, corrigere, et a correctione aliorum prologorum supersedere: de epistola Ieronimi ad Paulinum et de prologis quos preposuit editioni LXX, quando eam transferebat in latinum (quia in antiquis bibliis

dessen Verfasser man irrig ins 15. Jahrhundert setzte, während er dem 13. Jahrhundert angehört, hierher zu schreiben:

Censeo scripturas antiquas esse tenendas,  
 Nec licet antiquam scripturam bibliothecae  
 Immutare michi, cum littera Ieronimi sit.  
 Nam si mutare non audeo scripta poetae,  
 Quomodo sacrorum mutabo scripta librorum?  
 Sed dicas: Usus aliter fert, prevalet usus.  
 Solvo: sermone communi cotidiano  
 Aut dictaminibus propriis scriptis valet usus.  
 Scribimus et loquimur aliter quam scripsit Homerus,  
 Aut Maro vel Flaccus; tamen ipsa poemata sicut  
 Scripserunt remanent. Sic fac in bibliotheca,  
 Ut non immutes veterum bene scripta librorum.  
 Usus enim factum non mutat, sed faciendum etc.

Arsenalbibl. in Paris n. 904 (14.—15. Jh.), fol. 25.

Auch Bacon spricht darüber in einer bereits oben S. 279 citirten Stelle. Weil das als verbum deponens gebrauchte confundor nicht im modernen Sprachgebrauche sei, habe man es Marc. 8, 38 wegradirt: 'moderni non habent hoc in usu'. Opus minus, p. 331.

<sup>1</sup> Der Autor spricht sich darüber deutlicher im Prologe zu Paralipom. aus. Er bemerkt richtig, dass von den beiden Prologen, die die Modernen hinsetzen, der zweite hinwegfallen müsse, denn, sagt er, 'non est prologus nostrae translationis, que est de hebreo in latinum, sed est prologus editionis Ieronimi secundum LXX, quam transferendo de greco in latinum additis asteriscis et obelis correxit. Omnis autem translatio continens asteriscos et obelos est LXX (oben S. 300, Anm. 2), sed tamen correcta. Et quia hac editione caremus, prologo eius uti non debemus'. Der Autor bezieht sich da auf die Revisionsarbeit des hl. Hieronymus der LXX. S. Kaulen, Geschichte der Vulgata, S. 163.